
UNIDADE ACADÊMICA

Aluno Equivalente RECURSO TOTAL 2022

30% 70% 100%

R$ 150.000,00 R$ 350.000,00 R$ 500.000,00 

FACALE 6,1056% R$ 9.158,42 3,8715% R$ 13.550,18 R$ 22.708,60 

Letras 2,8275% R$ 4.241,30 1,7929% R$ 6.275,15 R$ 10.516,45 

Artes Cênicas 3,0322% R$ 4.548,34 1,9227% R$ 6.729,42 R$ 11.277,76 

Letras (mestrado) 0,2458% R$ 368,77 0,1559% R$ 545,61 R$ 914,38 

FACE 6,2706% R$ 9.405,94 4,6175% R$ 16.161,14 R$ 25.567,09 

Administração 1,3468% R$ 2.020,19 0,9917% R$ 3.471,06 R$ 5.491,26 

Ciências Contábeis 2,0548% R$ 3.082,14 1,5131% R$ 5.295,69 R$ 8.377,84 

Ciências Econômicas 2,2763% R$ 3.414,46 1,6762% R$ 5.866,68 R$ 9.281,14 

Administração Pública (mestrado) 0,3387% R$ 508,08 0,2494% R$ 872,98 R$ 1.381,06 

Agronegócio (mestrado) 0,2540% R$ 381,06 0,1871% R$ 654,73 R$ 1.035,79 

EaD 1,8152% R$ 2.722,77 0,4482% R$ 1.568,63 R$ 4.291,40 

1,8152% R$ 2.722,77 0,4482% R$ 1.568,63 R$ 4.291,40 

FACET 17,1617% R$ 25.742,57 10,6434% R$ 37.251,81 R$ 62.994,39 

Matemática 2,4811% R$ 3.721,65 1,5387% R$ 5.385,56 R$ 9.107,22 

Química 3,9812% R$ 5.971,82 2,4691% R$ 8.641,76 R$ 14.613,58 

Sistema de Informação 1,5750% R$ 2.362,56 0,9768% R$ 3.418,83 R$ 5.781,38 

Engenharia de Computação 5,6933% R$ 8.539,95 3,5309% R$ 12.358,08 R$ 20.898,03 

Física 1,3196% R$ 1.979,46 0,8184% R$ 2.864,45 R$ 4.843,91 

Ciência e Tecnologia Ambiental (mestrado) 0,2011% R$ 301,63 0,1247% R$ 436,49 R$ 738,12 

Ensino de Física (mestrado) 0,3393% R$ 509,00 0,2104% R$ 736,57 R$ 1.245,58 

Matemática (mestrado) 0,1885% R$ 282,78 0,1169% R$ 409,21 R$ 691,99 

Química (mestrado) 0,4022% R$ 603,26 0,2494% R$ 872,98 R$ 1.476,24 

Ciência e Tecnologia Ambiental (doutorado) 0,8546% R$ 1.281,94 0,5300% R$ 1.855,08 R$ 3.137,01 

Química (doutorado) 0,1257% R$ 188,52 0,0779% R$ 272,81 R$ 461,33 

FADIR 4,4554% R$ 6.683,17 4,4553% R$ 15.593,48 R$ 22.276,65 

Direito 2,0586% R$ 3.087,85 2,0585% R$ 7.204,72 R$ 10.292,57 

Relações Internacionais 1,8824% R$ 2.823,64 1,8824% R$ 6.588,25 R$ 9.411,89 

Fronteiras e Direitos Humanos (mestrado) 0,5145% R$ 771,68 0,5144% R$ 1.800,51 R$ 2.572,19 

FAED 6,6007% R$ 9.900,99 4,7924% R$ 16.773,43 R$ 26.674,42 

Pedagogia 2,1482% R$ 3.222,23 1,5597% R$ 5.458,83 R$ 8.681,06 

Educação Física 3,5185% R$ 5.277,79 2,5546% R$ 8.941,19 R$ 14.218,98 

Educação (mestrado) 0,4509% R$ 676,33 0,3274% R$ 1.145,78 R$ 1.822,11 

Educação (doutorado) 0,4831% R$ 724,64 0,3507% R$ 1.227,62 R$ 1.952,26 

FAEN 9,4059% R$ 14.108,91 17,2506% R$ 60.377,25 R$ 74.486,16 

Engenharia de Alimentos 1,0932% R$ 1.639,75 2,0049% R$ 7.017,10 R$ 8.656,85 

Engenharia de Produção 1,8996% R$ 2.849,45 3,4840% R$ 12.193,85 R$ 15.043,30 

Engenharia de Energia 1,6660% R$ 2.498,96 3,0554% R$ 10.693,96 R$ 13.192,92 

Engenharia Civil 2,4352% R$ 3.652,81 4,4662% R$ 15.631,74 R$ 19.284,55 

Engenharia Mecânica 2,0995% R$ 3.149,20 3,8505% R$ 13.476,58 R$ 16.625,77 

Ciência e Tecnologia de Alimentos (mestrado) 0,2125% R$ 318,74 0,3897% R$ 1.364,03 R$ 1.682,77 

FAIND 4,2904% R$ 6.435,64 3,1840% R$ 11.144,09 R$ 17.579,74 

Percentual             
(Professor 

Equivalente)

Professor 
Equivalente

Percentual               
              (Aluno 
Equivalente)

Letras – Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais - 
LIBRAS

Distribuição de recursos 2022 total (Custeio) - base de dados 2018



Licenciatura Intercultural Indígena 2,3526% R$ 3.528,97 1,7460% R$ 6.110,84 R$ 9.639,81 

Educação Do Campo - Ciências da Natureza 1,9378% R$ 2.906,67 1,4381% R$ 5.033,26 R$ 7.939,93 

FCA 10,0660% R$ 15.099,01 15,5364% R$ 54.377,24 R$ 69.476,25 

Agronomia 2,4644% R$ 3.696,61 3,8037% R$ 13.312,89 R$ 17.009,51 

Engenharia Agrícola 2,3079% R$ 3.461,79 3,5621% R$ 12.467,20 R$ 15.928,98 

Zootecnia 2,4253% R$ 3.638,00 3,7434% R$ 13.101,81 R$ 16.739,81 

Engenharia de Aquicultura 0,9494% R$ 1.424,10 1,4654% R$ 5.128,74 R$ 6.552,84 

Agronomia (mestrado) 0,2424% R$ 363,60 0,3741% R$ 1.309,47 R$ 1.673,07 

Agronomia (doutorado) 0,4444% R$ 666,60 0,6859% R$ 2.400,69 R$ 3.067,29 

Engenharia Agrícola (mestrado) 0,3232% R$ 484,80 0,4988% R$ 1.745,95 R$ 2.230,75 

Zootecnia (mestrado) 0,9090% R$ 1.363,50 1,4030% R$ 4.910,49 R$ 6.274,00 

FCBA 7,9208% R$ 11.881,19 7,7099% R$ 26.984,80 R$ 38.865,99 

Ciências Biológicas 2,2181% R$ 3.327,16 2,1591% R$ 7.556,70 R$ 10.883,86 

Gestão Ambiental 0,6659% R$ 998,87 0,6482% R$ 2.268,65 R$ 3.267,52 

Biotecnologia 3,2911% R$ 4.936,68 3,2035% R$ 11.212,29 R$ 16.148,98 

Biologia Geral (mestrado) 0,4805% R$ 720,68 0,4677% R$ 1.636,83 R$ 2.357,51 

Entomologia e Conservação da Biodiversidade (mestrado) 0,3203% R$ 480,46 0,3118% R$ 1.091,22 R$ 1.571,68 

Biotecnologia e Conservação da Biodiversidade (doutorad 0,2082% R$ 312,30 0,2027% R$ 709,29 R$ 1.021,59 

Entomologia e Conserv. Da Biodiversidade (doutorado) 0,7367% R$ 1.105,05 0,7171% R$ 2.509,81 R$ 3.614,86 

FCH 12,3762% R$ 18.564,36 8,7254% R$ 30.538,85 R$ 49.103,21 

Ciências Sociais 1,0468% R$ 1.570,14 0,7380% R$ 2.582,92 R$ 4.153,06 

Geografia 3,2207% R$ 4.831,11 2,2707% R$ 7.947,31 R$ 12.778,42 

História 1,9783% R$ 2.967,48 1,3947% R$ 4.881,58 R$ 7.849,05 

Psicologia 3,1785% R$ 4.767,80 2,2409% R$ 7.843,15 R$ 12.610,95 

Antropologia (mestrado) 0,2653% R$ 398,01 0,1871% R$ 654,73 R$ 1.052,74 

Geografia (mestrado) 0,2653% R$ 398,01 0,1871% R$ 654,73 R$ 1.052,74 

História (mestrado) 0,2432% R$ 364,84 0,1715% R$ 600,17 R$ 965,01 

Psicologia (mestrado) 0,4533% R$ 679,93 0,3196% R$ 1.118,50 R$ 1.798,43 

Sociologia (mestrado) 0,1548% R$ 232,17 0,1091% R$ 381,93 R$ 614,10 

Geografia (doutorado) 1,1277% R$ 1.691,53 0,7950% R$ 2.782,61 R$ 4.474,14 

História (doutorado) 0,4422% R$ 663,35 0,3118% R$ 1.091,22 R$ 1.754,57 

FCS 13,5314% R$ 20.297,03 18,7655% R$ 65.679,08 R$ 85.976,11 

Medicina 9,1711% R$ 13.756,58 12,7185% R$ 44.514,86 R$ 58.271,43 

Nutrição 2,7669% R$ 4.150,38 3,8372% R$ 13.430,20 R$ 17.580,58 

Ciências da Saúde (mestrado) 0,7588% R$ 1.138,13 1,0522% R$ 3.682,87 R$ 4.821,00 

Ciências da Saúde (doutorado) 0,8346% R$ 1.251,94 1,1575% R$ 4.051,16 R$ 5.303,10 

TOTAL 100% R$ 150.000,00 100% R$ 350.000,00 R$ 500.000,00 

Fonte: Aluno Equivalente - Dados de 2018 do Censo da Educação Superior e relatórios SUCUPIRA; Professor Equivalente - UFGD em Números 2018.
Nota: Para distribuição de recursos de custeio manteve-se a metodologia de 70% Aluno Equivalente e 30% Professor Equivalente (pesos de acordo com a Portaria Interministerial nº 197, de 08/05/2020).
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Organização dos dados: Coordenadoria de Planejamento e Avaliação Institucional - COPLAN/PROAP/UFGD, em 23/12/2010

UNIDADE ACADÊMICA Percentual
Recurso

R$ 150.000,00

FACALE 61,05 6,1056% R$ 9.158,42

Letras 28,27 2,8275% R$ 4.241,30

Artes Cênicas 30,32 3,0322% R$ 4.548,34

Letras (mestrado) 2,46 0,2458% R$ 368,77

FACE 62,70 6,2706% R$ 9.405,94

Administração 13,47 1,3468% R$ 2.020,19

Ciências Contábeis 20,55 2,0548% R$ 3.082,14

Ciências Econômicas 22,76 2,2763% R$ 3.414,46

Administração Pública (mestrado) 3,39 0,3387% R$ 508,08

Agronegócio (mestrado) 2,54 0,2540% R$ 381,06

EaD 18,15 1,8152% R$ 2.722,77

Letras – Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais 18,15 1,8152% R$ 2.722,77

FACET 171,60 17,1617% R$ 25.742,57

Matemática 24,81 2,4811% R$ 3.721,65

Química 39,81 3,9812% R$ 5.971,82

Sistema de Informação 15,75 1,5750% R$ 2.362,56

Engenharia de Computação 56,93 5,6933% R$ 8.539,95

Física 13,20 1,3196% R$ 1.979,46 134,4 11 12,2181818182

Ciência e Tecnologia Ambiental (mestrado) 2,01 0,2011% R$ 301,63 82,32 6 13,72

Ensino de Física (mestrado) 3,39 0,3393% R$ 509,00

Matemática (mestrado) 1,89 0,1885% R$ 282,78

Química (mestrado) 4,02 0,4022% R$ 603,26

Ciência e Tecnologia Ambiental (doutorado) 8,55 0,8546% R$ 1.281,94

Química (doutorado) 1,26 0,1257% R$ 188,52

FADIR 44,55 4,4554% R$ 6.683,17

Direito 20,58 2,0586% R$ 3.087,85

Relações Internacionais 18,82 1,8824% R$ 2.823,64

Fronteiras e Direitos Humanos (mestrado) 5,14 0,5145% R$ 771,68

FAED 66,00 6,6007% R$ 9.900,99

Pedagogia 21,48 2,1482% R$ 3.222,23

Educação Física 35,18 3,5185% R$ 5.277,79

Educação (mestrado) 4,51 0,4509% R$ 676,33

Educação (doutorado) 4,83 0,4831% R$ 724,64

FAEN 94,05 9,4059% R$ 14.108,91

Engenharia de Alimentos 10,93 1,0932% R$ 1.639,75

Engenharia de Produção 18,99 1,8996% R$ 2.849,45

Engenharia de Energia 16,66 1,6660% R$ 2.498,96

Engenharia Civil 24,35 2,4352% R$ 3.652,81

Engenharia Mecânica 20,99 2,0995% R$ 3.149,20

Ciência e Tecnologia de Alimentos (mestrado) 2,12 0,2125% R$ 318,74

FAIND 42,90 4,2904% R$ 6.435,64

Licenciatura Intercultural Indígena 23,52 2,3526% R$ 3.528,97

Educação Do Campo - Ciências da Natureza 19,38 1,9378% R$ 2.906,67

FCA 100,65 10,0660% R$ 15.099,01

Agronomia 24,64 2,4644% R$ 3.696,61

Engenharia Agrícola 23,08 2,3079% R$ 3.461,79

Zootecnia 24,25 2,4253% R$ 3.638,00

Engenharia de Aquicultura 9,49 0,9494% R$ 1.424,10

Agronomia (mestrado) 2,42 0,2424% R$ 363,60

Agronomia (doutorado) 4,44 0,4444% R$ 666,60

Engenharia Agrícola (mestrado) 3,23 0,3232% R$ 484,80

Zootecnia (mestrado) 9,09 0,9090% R$ 1.363,50

FCBA 79,20 7,9208% R$ 11.881,19

Ciências Biológicas 22,18 2,2181% R$ 3.327,16

Gestão Ambiental 6,66 0,6659% R$ 998,87

Biotecnologia 32,91 3,2911% R$ 4.936,68

Biologia Geral (mestrado) 4,80 0,4805% R$ 720,68

Entomologia e Conservação da Biodiversidade (mestrado 3,20 0,3203% R$ 480,46

Biotecnologia e Conservação da Biodiversidade (doutora 2,08 0,2082% R$ 312,30

Entomologia e Conserv. Da Biodiversidade (doutorado) 7,37 0,7367% R$ 1.105,05

FCH 123,75 12,3762% R$ 18.564,36

Ciências Sociais 10,47 1,0468% R$ 1.570,14

Geografia 32,20 3,2207% R$ 4.831,11

História 19,78 1,9783% R$ 2.967,48

Psicologia 31,78 3,1785% R$ 4.767,80

Antropologia (mestrado) 2,65 0,2653% R$ 398,01

Geografia (mestrado) 2,65 0,2653% R$ 398,01

História (mestrado) 2,43 0,2432% R$ 364,84

Psicologia (mestrado) 4,53 0,4533% R$ 679,93

Sociologia (mestrado) 1,55 0,1548% R$ 232,17

Geografia (doutorado) 11,28 1,1277% R$ 1.691,53

História (doutorado) 4,42 0,4422% R$ 663,35

FCS 135,30 13,5314% R$ 20.297,03

Medicina 91,70 9,1711% R$ 13.756,58

Nutrição 27,67 2,7669% R$ 4.150,38

Ciências da Saúde (mestrado) 7,59 0,7588% R$ 1.138,13

Ciências da Saúde (doutorado) 8,35 0,8346% R$ 1.251,94

TOTAL 999,90 100% R$ 279.702,97

PROFESSOR 
EQUIVALENTE

Distribuição de recursos 2022 - Professor equivalente (base de dados 2018)
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Organização dos dados: Coordenadoria de Planejamento e Avaliação Institucional - COPLAN/PROAP/UFGD, em 23/12/2010

Unidade Acadêmica Prof. Equiv. Percentual
1,65 1,00 0,60 UFGD em números Diferença

FACALE 37 37 61,05 6,1056% FACALE 37 37 37 FACALE 0

FACE 38 38 62,7 6,2706% FACE 40 40 38 FACE -2

FACED 11 11 18,15 1,8152% FACED 11 11 11 EAD 0

FACET 104 104 171,6 17,1617% FACET 80 80 104 FACET 24

FADIR 27 27 44,55 4,4554% FADIR 27 28 27 FADIR -1

FAED 40 40 66 6,6007% FAED 38 43 40 FAED -3

FAEN 57 57 94,05 9,4059% FAEN 45 45 57 FAEN 12

FAIND 26 26 42,9 4,2904% FAIND 27 27 26 FAIND -1

FCA 61 61 100,65 10,0660% FCA 58 58 61 FCA 3

FCBA 48 48 79,2 7,9208% FCBA 49 49 48 FCBA -1

FCH 75 75 123,75 12,3762% FCH 73 73 75 FCH 2

FCS 82 82 135,3 13,5314% FCS 83 83 82 FCS -1

TOTAL 606 0 0 606 999,9 100% 568 0 574
Fonte: Amilton, PROGESP, em 13/12/2013.

Atualização dos pesos professor equivalente portaria 197, de 08/05/2020
Disponível em: https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-interministerial-n-197-de-8-de-maio-de-2020-256098296

DE (Peso 1,65) 40 h (Peso 1,00) 20 h (Peso 0,60)
Nº Total de 
Docentes(1)

* Em decisão de reunião entre a PROAP e Diretores em 12/12/2013 seria considerado para cada UA o número total de vagas (Resolução COUNI nº 51/2010) e informações adicionais da PROGESP, 
independente de concurso realizado, informados para o ano de 2014. (atualizado em 15/12/2021 com os dados efetivos de 2018, dados do UFGD em Nùmeros, e os pesos ocnforme portaria 197, de 
08/05/2020)



Distribuição Matriz OCC 2022 (base de dados 2018) - Custeio
Atualizar com valores a serem distribuídos em 2022

Quadro 1 - Matriz OCC 2022 - UFGD
1. Matriz OCC UFGD 2022 - Total R$ 500.000,00
1.1 Matriz OCC UFGD 2022 (70% Alunos Equivalente) R$ 350.000,00
1.2 Matriz OCC UFGD 2022 (30% Professor Equivalente) R$ 150.000,00

Quadro 2 - Matriz OCC 2022- UFGD - por unidade acadêmica (base de dados 2018)

UNIDADE ACADÊMICA

FACE 592,41 4,6175%
Administração 127,24 0,9917%
Ciências Contábeis 194,12 1,5131%
Ciências Econômicas 215,05 1,6762%
Administração Pública (mestrado) 32,00 0,2494%
Agronegócio (mestrado) 24,00 0,1871%
FCA 1.993,26 15,5364%
Agronomia 488,00 3,8037%
Engenharia Agrícola 457,00 3,5621%
Zootecnia 480,26 3,7434%
Engenharia de Aquicultura 188,00 1,4654%
Agronomia (mestrado) 48,00 0,3741%
Agronomia (doutorado) 88,00 0,6859%
Engenharia Agrícola (mestrado) 64,00 0,4988%
Zootecnia (mestrado) 180,00 1,4030%
FCBA 989,16 7,7099%
Ciências Biológicas 277,00 2,1591%
Gestão Ambiental 83,16 0,6482%
Biotecnologia 411,00 3,2035%
Biologia Geral (mestrado) 60,00 0,4677%
Entomologia e Conservação da Biodiversidade (mestrado) 40,00 0,3118%
Biotecnologia e Conservação da Biodiversidade (doutorado) 26,00 0,2027%
Entomologia e Conserv. Da Biodiversidade (doutorado) 92,00 0,7171%
FACET 1.365,51 10,6434%
Matemática 197,41 1,5387%
Química 316,77 2,4691%
Sistema de Informação 125,32 0,9768%
Engenharia de Computação 453,00 3,5309%
Física 105,00 0,8184%
Ciência e Tecnologia Ambiental (mestrado) 16,00 0,1247%
Ensino de Física (mestrado) 27,00 0,2104%
Matemática (mestrado) 15,00 0,1169%
Química (mestrado) 32,00 0,2494%
Ciência e Tecnologia Ambiental (doutorado) 68,00 0,5300%
Química (doutorado) 10,00 0,0779%
FCH 1.119,44 8,7254%
Ciências Sociais 94,68 0,7380%
Geografia 291,32 2,2707%
História 178,94 1,3947%
Psicologia 287,50 2,2409%
Antropologia (mestrado) 24,00 0,1871%
Geografia (mestrado) 24,00 0,1871%
História (mestrado) 22,00 0,1715%
Psicologia (mestrado) 41,00 0,3196%
Sociologia (mestrado) 14,00 0,1091%
Geografia (doutorado) 102,00 0,7950%
História (doutorado) 40,00 0,3118%
FCS 2.407,55 18,7655%
Medicina 1.631,75 12,7185%
Nutrição 492,30 3,8372%
Ciências da Saúde (mestrado) 135,00 1,0522%
Ciências da Saúde (doutorado) 148,50 1,1575%
FACALE 496,70 3,8715%
Letras 230,02 1,7929%
Artes Cênicas 246,68 1,9227%
Letras (mestrado) 20,00 0,1559%

Número de Alunos 
Equivalentes - Total

Matriz OCC Interna - 
Unidade Acadêmica 

(%)



FADIR 571,60 4,4553%
Direito 264,10 2,0585%
Relações Internacionais 241,50 1,8824%
Fronteiras e Direitos Humanos (mestrado) 66,00 0,5144%
FAED 614,85 4,7924%
Pedagogia 200,10 1,5597%
Educação Física 327,75 2,5546%
Educação (mestrado) 42,00 0,3274%
Educação (doutorado) 45,00 0,3507%
FAEN 2.213,20 17,2506%
Engenharia de Alimentos 257,22 2,0049%
Engenharia de Produção 446,98 3,4840%
Engenharia de Energia 392,00 3,0554%
Engenharia Civil 573,00 4,4662%
Engenharia Mecânica 494,00 3,8505%
Ciência e Tecnologia de Alimentos (mestrado) 50,00 0,3897%
FAIND 408,50 3,1840%
Licenciatura Intercultural Indígena 224,00 1,7460%
Educação Do Campo - Ciências da Natureza 184,50 1,4381%
EaD 57,50 0,4482%
Letras – Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 57,50 0,4482%

TOTAL 12.829,67 100,00%



Atualizar com valores a serem distribuídos em 2022

R$ 16.161,14 100,00% 62,70
R$ 3.471,06 21,4778% 13,47
R$ 5.295,69 32,7681% 20,55
R$ 5.866,68 36,3011% 22,76
R$ 872,98 5,4017% 3,39
R$ 654,73 4,0513% 2,54

R$ 54.377,24 100,00% 100,65
R$ 13.312,89 24,4825% 24,64
R$ 12.467,20 22,9272% 23,08
R$ 13.101,81 24,0943% 24,25
R$ 5.128,74 9,4318% 9,49
R$ 1.309,47 2,4081% 2,42
R$ 2.400,69 4,4149% 4,44
R$ 1.745,95 3,2108% 3,23
R$ 4.910,49 9,0304% 9,09

R$ 26.984,80 100,00% 79,20
R$ 7.556,70 28,0036% 22,18
R$ 2.268,65 8,4071% 6,66

R$ 11.212,29 41,5504% 32,91
R$ 1.636,83 6,0658% 4,80
R$ 1.091,22 4,0438% 3,20
R$ 709,29 2,6285% 2,08

R$ 2.509,81 9,3008% 7,37
R$ 37.251,81 100,00% 171,60
R$ 5.385,56 14,4572% 24,81
R$ 8.641,76 23,1982% 39,81
R$ 3.418,83 9,1776% 15,75

R$ 12.358,08 33,1744% 56,93
R$ 2.864,45 7,6894% 13,20
R$ 436,49 1,1717% 2,01
R$ 736,57 1,9773% 3,39
R$ 409,21 1,0985% 1,89
R$ 872,98 2,3434% 4,02

R$ 1.855,08 4,9798% 8,55
R$ 272,81 0,7323% 1,26

R$ 30.538,85 100,00% 123,75
R$ 2.582,92 8,4578% 10,47
R$ 7.947,31 26,0236% 32,20
R$ 4.881,58 15,9848% 19,78
R$ 7.843,15 25,6825% 31,78
R$ 654,73 2,1439% 2,65
R$ 654,73 2,1439% 2,65
R$ 600,17 1,9653% 2,43

R$ 1.118,50 3,6626% 4,53
R$ 381,93 1,2506% 1,55

R$ 2.782,61 9,1117% 11,28
R$ 1.091,22 3,5732% 4,42

R$ 65.679,08 100,00% 135,30
R$ 44.514,86 67,7763% 91,70
R$ 13.430,20 20,4482% 27,67
R$ 3.682,87 5,6074% 7,59
R$ 4.051,16 6,1681% 8,35

R$ 13.550,18 100,00% 61,05
R$ 6.275,15 46,3104% 28,27
R$ 6.729,42 49,6630% 30,32
R$ 545,61 4,0266% 2,46
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A base de cálculo do alunos equivalente (graduação e 
pós-graduação) está na planilha "Matriz OCC 
2020_17_01_2020 (Censo 2018 Sucupira 2018 Res 
2019)_rev14-12-21", que se encontra dentro da pasta "1 
- Matriz OCC 2020 v1 17_01_2020 (revisado 14-12-
2021)".



R$ 15.593,48 100,00% 44,55
R$ 7.204,72 46,2034% 20,58
R$ 6.588,25 42,2500% 18,82
R$ 1.800,51 11,5466% 5,14

R$ 16.773,43 100,00% 66,00
R$ 5.458,83 32,5445% 21,48
R$ 8.941,19 53,3057% 35,18
R$ 1.145,78 6,8309% 4,51
R$ 1.227,62 7,3189% 4,83

R$ 60.377,25 100,00% 94,05
R$ 7.017,10 11,6221% 10,93

R$ 12.193,85 20,1961% 18,99
R$ 10.693,96 17,7119% 16,66
R$ 15.631,74 25,8901% 24,35
R$ 13.476,58 22,3206% 20,99
R$ 1.364,03 2,2592% 2,12

R$ 11.144,09 100,00% 42,90
R$ 6.110,84 54,8348% 23,52
R$ 5.033,26 45,1652% 19,38
R$ 1.568,63 100,00% 18,15
R$ 1.568,63 100,00% 18,15

R$ 350.000,00 999,90



A base de cálculo do alunos equivalente (graduação e 
pós-graduação) está na planilha "Matriz OCC 
2020_17_01_2020 (Censo 2018 Sucupira 2018 Res 
2019)_rev14-12-21", que se encontra dentro da pasta "1 
- Matriz OCC 2020 v1 17_01_2020 (revisado 14-12-
2021)".
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